Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 16 сентября 2025 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1 

подсудимой: ФИО2, её защитника, адвоката Шубина А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

13 ноября 2024 года ФИО2 находясь на территории Коркинского муниципального округа Челябинской области действуя умышленно, совершила фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин обязан встать на учет по месту пребывания.Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» принимающей стороной является гражданин РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает.В соответствии с п. 21 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9, основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации (а до 12.09.2016, т.е. до внесения изменений в указанное постановление, территориальным органом Федеральной миграционной службы) уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее по тексту - уведомление). Согласно подп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и п.п. 22, 23 и 25 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9, в уведомлении принимающая сторона должна указать сведения о лице, подлежащем постановке на учет, адрес места пребывания, и своей подписью на оборотной стороне уведомления выразить свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина. Согласно ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 (в ред. от 31.07.2025) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу при продлении срока действия разрешения на работу в соответствии со ст. 13.2 или ст. 13.5 Федерального закона № 115-ФЗ. Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 (в ред. от 31.07.2025) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

В нарушение указанных норм миграционного законодательстваФИО2 13.11.2024 г. в период времени с 09 до 13 часов, действуя умышленно, имея умысел на фиктивную регистрацию, иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, принадлежащем ФИО2, ДАТА года рождения на праве собственности и расположенном по адресу: АДРЕС, умышленно, не имея намерения предоставить иностранному гражданину, данное жилое помещение для пребывания, прибыла в помещении ОВМ ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области, расположенный по адресу: АДРЕС, где 13.11.2024 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, предоставила заявление об изменении срока пребывания АДРЕС Х.М.З.-У., ДАТА года рождения на территории РФ, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания для постановки на миграционныйучет, содержащее недостоверные сведения о намерении предоставить принадлежащее ФИО2 на праве собственности жилое помещение, а именно квартиру АДРЕС, гражданину АДРЕС, поставив свою подпись в указанном заявлении, свидетельствующую о том, что она предоставляет его для пребывания указанного иностранному гражданину, с 13.11.2024 года по 16.01.2025 года.

После чего, на основании поданных ФИО2 заведомо ложных сведений о предоставлении ею, принадлежащего ФИО2 на праве собственности жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС и в нарушение ФИО2 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 (ред. От 31.07.2025) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», сотрудниками отделения по вопросам миграции отдела Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Коркинский» Челябинской области был фиктивно зарегистрирован по месту пребывания гражданин АДРЕС Х.М.З.-У., ДАТА года рождения, без намерения последнего пребывать в вышеуказанном жилом помещении в Российской Федерации и без намерения ФИО2 предоставлять ему данное жилое помещение. 

Т.о., ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая заявила своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства. 

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознаёт эти последствия. 

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, то есть фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. Санкция ст. 322.3 УК РФ максимально предусматривает наказание до пяти лет лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимой наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и её личность, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как смягчающие её наказание обстоятельства суд учитывает то, что ФИО2 написала признательное объяснение, с её участием осматривались документы, в связи с чем суд, назначая подсудимой наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимой, 

<

данные изъяты>

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, по делу нет. Учитывая содеянное подсудимой и данные, характеризующие её личность, суд не находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде принудительных работ, не имеется оснований и для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Не находит суд оснований и для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, как того просит защитник, поскольку объяснение подсудимая написала в день возбуждения уголовного дела, когда совершённое ею преступление было уже раскрыто, а документы с её участием осматривались уже в ходе проведения дознания.

Учитывая изложенное, суд находит исправление подсудимой возможным без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о её условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.